
                  R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  39  / 04.03.2020      

 

privind aprobarea Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2020 

 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

________________, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 3853/04.03.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2020, 

 Referatul de specialitate nr 3856/04.03.2020 al Direcției de Asistență Socială privind aprobarea 

Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2020,  

 Având în vedere : 

 Procesul -Verbal nr.3580/28.02.2020  

 Procesul -Verbal nr.2660/18.02.2020, ale Comisiei sociale de analiză pentru repartizarea 

locuințelor pentru tineri, construite prin  A.N.L.,  

 Analizarea dosarelor solicitanților  ținând cont de Criteriile de acces la locuință și Criteriile 

– cadru  pentru stabilirea ordinii de prioritate, de către Comisia socială de analiză pentru 

repartizarea locuințelor pentru tineri, construite prin  A.N.L. și ținând cont de faptul că, în 

urma acordării punctajului și pe baza studiului documentației din dosare, Comisia socială 

de analiză a înscris solicitanții pe lista de prioritate în ordinea descrescătoare a punctajului 

cumulat  obținut, iar la punctajul egal departajarea s-a făcut în funcție de vechimea cererii 

solicitantului luând în considerare data efectivă a înregistrării cererii (zi/lună/an), având 

prioritate solicitantul a cărui cerere are vechimea cea mai mare.  

         Ținând cont de prevederile :  

 Legii 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Hotărârii Guvernului  nr.962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 

pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare, 

 Legii nr.114/1996, legea locuinței, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Hotărârii Guvernului nr.1275/2000 privind aprobarea  Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.114/1996, legea locuinței, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 O.U. nr.74/2007 privind asigurarea fondului de locuințe sociale destinate chiriașilor 

evacuați sau care urmează a fi evacuați din locuințele retrocedate foștilor proprietari, 

aprobată cu modificări prin Legea nr.84/2008, cu modificările și completările ulterioare, 



 

2 

 

 

 O.U.G. nr.68/2006 privind măsuri pentru dezvoltarea activității în domeniul construcțiilor 

de locuințe prin programe la nivel național, 

 O.U.G. nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu 

destinația de locuințe, modificările și completările ulterioare, 

 HCL nr.189/2018 privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de 

prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri, 

destinate închirierii în municipiul Carei, 

 

 În temeiul art.129 alin.1 lit.d, alin.7 lit.q, alin.8 lit.b şi art.139 alin.1 din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1.  Se aprobă Lista de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2020, conform Anexei 

 care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Asistență Socială 

 Comisiei sociale pentru repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate închirierii 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                            P R I M A R 

                                                                              ing. Eugen KOVÁCS 

 

 

 

 

 

 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                              ...

